CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
“Deus seja louvado”

                                               PROJETO DE LEI Nº ____/2022.

INSTITUI NO MUNICIPIO DE

VILA VELHA A “SEMANA

MUNICIPAL DO CROSS

TRAINING”, E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no

uso de suas atribuições legais, faz saber que:

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído no município de Vila Velha a “Semana Municipal do Cross

Training”, a ser comemorado anualmente na primeira semana do mês de abril.

Art. 2º Na “Semana Municipal do Cross Training”, entidades e profissionais da área

incentivarão a realização de seminários, palestras, aulões e demais ações de conscientização

à população sobre a importância da educação física para a saúde humana.

Art. 2º O evento instituído pela presente Lei passa a integrar o Calendário Oficial de

Eventos do Município, para tanto, fica acrescida a alínea “h” ao inciso IV do artigo 6º da Lei

Municipal nº 5.622, de 08 de junho de 2015, com a seguinte redação:

“Art. 6º (...)

IV - no mês de abril:

(...)

h) na primeira semana, a “Semana Municipal do Cross Training”.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Vila Velha/ES, em 13 de dezembro de 2022.

________________________________

FÁBIO DO VALE

VEREADOR

                        CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
“Deus seja louvado”

JUSTIFICATIVA

O Cross Training é um treino funcional associado ao Crossfit, considerado um dos mais

completos do mundo por ser composto diversos exercícios. Em 2013 o Brasil possuía

cerca de 70 boxes de Crossfit, esse número tem aumentado de forma significativa,

atualmente possui diversos boxes instalados no município, funcionando em forma de

academias, se comparado, o Brasil perde apenas para o EUA, pioneiros neste esporte. Foi

criado em agosto de 2013, pela Assembleia Geral das Nações Unidas, o Dia Internacional

do Esporte para o Desenvolvimento e a Paz é lembrado anualmente em 6 de abril. Assim,

propomos para a primeira semana do mês de abril o Projeto de Lei “a semana do Cross

Training” no Município de Vila Velha. O município objetiva incentivar seus munícipes a

prática dessa modalidade de atividade que traz diversos benefícios a saúde física e mental

das pessoas, como se nota, com os benefícios dessa atividade à saúde humana,

objetivamos que recaia uma redução sobre o cofre público já que a saúde populacional

obterá avanços no quesito saúde pública.

Assim, o município de Vila Velha propõe ir além de um dia dedicado à pratica do

Crossfit, a proposta visa propagar, “uma semana” de incentivo à prática da modalidade.

Por fim, conto com o apoio dos nobres Edis para a aprovação deste Projeto de Lei que

visa homenagear esses dignos profissionais.

Câmara Municipal de Vila Velha/ES, em 13 de dezembro de 2022.

______________________________

                        CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
“Deus seja louvado”

FÁBIO DO VALE

VEREADOR